1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 21 DE OUTUBRO DE 2019

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.919/19
DE 15 DE OUTUBRO DE 2.019

= Excluir o Adicional de Insalubridade em grau médio concedido à servidora KATIA REGINA DE

ANDRADE FERNANDES através da Portaria nº 4.971/17, haja vista que passará a receber o

Adicional de Insalubridade em grau máximo sobre o salário mínimo, por Determinação Judicial,

objeto do Processo nº 0001127-96.2019.8.26.0069, a partir de 04/10/2019.

= Nomear e Empossar o candidato EZEQUIEL WASHINGTON BRAGA – RG nº 45.739.255-1 e

PIS/PASEP nº 21008743803, aprovado em 9º lugar no Concurso Público nº 001/2018 para o cargo

de Motorista, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90,

e suas alterações posteriores, que dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos

Municipais de Bastos, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir de 15/10/2019.

= Convocar os candidatos abaixo delineados, aprovados para o cargo de Operador de Máquinas

no Concurso Público nº 001/2018, para, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar de

15/10/2019, apresentar a documentação exigida no Edital do Concurso, bem como, tomar posse

do cargo:

= EDVANDO ARAÚJO –  RG nº 38.037.524-2, aprovado em 1º lugar;
= CRISTIANO DA SILVA OLIVEIRA – RG nº 45.440.391-4, aprovado em 2º lugar.

= Conceder ao servidor EZEQUIEL WASHINGTON BRAGA, 20% de Adicional Noturno, Adicional

de Insalubridade em grau médio sobre o salário mínimo e 70% de Gratificação por Regime Especial

de Trabalho, enquanto desempenhar suas funções junto à Central de Ambulâncias, conforme

constante nos Artigos 2º e 3º § 1º da Lei Municipal nº 2.872/18, a partir de 15/10/2019.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.920/19
DE 15 DE OUTUBRO DE 2.019

Art. 1º- Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs. KLEYTON

EDUARDO RODRIGUES SAITO, ANA PAULA SABINO DE AZEVEDO DA SILVA e ERASMO

CAETANO para, sob a presidência do primeiro, efetuarem o procedimento administrativo e

averiguações necessárias objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o Memorando

exarado pela Diretora de Unidade Escolar da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,

protocolado sob o nº 3.408/19 de 10/10/19, sobre fato envolvendo as Servidoras Claudia Xavier e

Maria Inês Trombini, devendo tal Comissão apresentar, dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO

CONCLUSIVO sobre o caso.

Art.2º- Revogar, na íntegra, a Portaria nº 5.912/19 de 10 de outubro de 2.019.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

PORTARIA Nº 5.921/19

DE 16 DE OUTUBRO DE 2.019

= Revogar a Portaria nº 5.913/19 de 11/10/2019, que suspendeu preventivamente a servidora

CLAUDIA XAVIER DA SILVA, devendo retornar ao desempenho normal de suas funções conforme

o Parecer exarado pela Comissão de Sindicância, objeto da Portaria nº 5.912/19.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.922/19
DE 16 DE OUTUBRO DE 2.019

= Remover a servidora MARIA APARECIDA LIMA DA SILVA da Secretaria Municipal de

Promoção Social para a Secretaria Municipal de Planejamento, a partir de 14/10/2019.

= Nomear e Empossar o candidato CRISTIANO DA SILVA OLIVEIRA – RG nº 45.440.391-4 e

PIS/PASEP nº 12846529142, aprovado em 2º lugar no Concurso Público nº 001/2018 para o cargo

de Operador de Máquinas – Referência 21, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei

Municipal nº 870/90 de 17/04/90, e suas alterações posteriores, que dispõe sobre o Estatuto Único

dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, a partir de 16/10/2019.

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso, à servidora MARIA APARECIDA

JOSÉ DA CRUZ SANTANA, referentes ao quinquênio de 14/03/2008 a 13/03/2013, a partir de

14/10/2019.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.923/19
DE 17 DE OUTUBRO DE 2.019

= Contratar temporariamente por excepcional interesse público, a senhora VERA LUCIA DA SILVA

– RG nº 17.919.936-5 e PIS/PASEP nº 12770228545, para desempenhar a função de Professor

de Educação Básica I em substituição, a partir de 16/10/2019, ministrando aulas em local e horário

a ser determinado pela Secretaria Municipal de Educação, percebendo o valor por hora/aula

trabalhada, conforme Tabela de Vencimentos do Anexo II, do Estatuto do Magistério Público

Municipal, com vencimento previsto para o último dia letivo do ano de 2019, de acordo com a Lei

Municipal nº 2.272/2010, com nova redação dada pela Lei Municipal nº 2.378/2011.

= Aceitar o pedido de demissão formulado pelo servidor RUI BARBOSA – RG nº 8.289.539 e

PIS/PASEP nº 10410240467, ocupante do cargo efetivo de Motorista junto à Secretaria Municipal

de Saúde, a partir de 16/10/2019.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.924/19
DE 18 DE OUTUBRO DE 2.019

= Excluir a partir de 01/10/2019, o Adicional Noturno dos servidores abaixo delineados, haja vista

não desempenharem mais suas funções no período noturno:

= JOSE CARLOS VICH;
= FABRICIO TALES RIBEIRO LOPES.

3

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela servidora ERICA RITO PERES – RG nº 40.890.538-

4 e PIS/PASEP nº 12750597147, ocupante do cargo efetivo de Operário junto à Secretaria

Municipal de Saúde, a partir de 29/10/2019.

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso, ao servidor ZENILTON VALDO DE

ARAÚJO, referentes ao quinquênio de 01/04/2014 a 31/03/2019, a partir de 16/10/2019.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito.